АДМИНИСТРАЦИИ ДУБОВООВРАЖНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОЛГОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 24 » апреля 2020 года                                     № 46
	Об установлении особого противопожарного режима и введении дополнительных требований пожарной безопасности на территории Дубовоовражного сельского поселения

         В условиях наступления пожароопасного периода на территории Дубовоовражного сельского поселения, в целях укрепления пожарной безопасности и предупреждения возникновения пожаров, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Волгоградской области от 10.04.2020 года №254 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области», руководствуясь Уставом Дубовоовражного сельского поселения, и с целью недопущения чрезвычайных ситуаций и обеспечения устойчивой работы систем жизнеобеспечения населения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      Установить особый противопожарный режим на территории Дубовоовражного сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области с 09ч.00 мин.  24 апреля 2020 г, до особого указания.

1. На период действия особого противопожарного режима на территории Дубовоовражного сельского поселения ввести следующие дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1.  Запретить:

-    разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных работ;

-     использование мангалов и других приспособлений для приготовления пищи вне границ домовладений, садовых и дачных участков;

-  складирование грубых кормов в непосредственной близости от жилых домов и хозяйственных построек;
-    применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях и на открытых территориях;
-   гражданам и юридическим лицам устраивать свалки горючих отходов, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к жилым домам, а также к объектам садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан и объектам торговли, автозаправочным станциям.

2.2.   Ограничить посещение лесов гражданами и въезд в них транспортных средств за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах, в  случаях установления IV и V классов пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды при отсутствии улучшения пожароопасной обстановки в лесах (выпадение осадков более 3 мм).
2.3.   Создать условия для привлечения населения к тушению пожаров в населенных пунктах в рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
2.4  Жителям, руководителям предприятий, организаций, крестьянско-фермерских хозяйств
- организовать проведение очистки территорий населенных пунктов, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов, мусора, сухой травы.
-   на информационном стенде разместить информацию  о введении особого противопожарного режима на территории  Дубовоовражного сельского поселения.
3. Рекомендовать  руководителям предприятий, организаций, крестьянско-фермерских хозяйств, председателям садоводческих некоммерческих товариществ: осуществить ряд организационных и практических мероприятий по предупреждению пожаров на территории Дубовоовражного сельского поселения, согласно приложению 1.

4. Главному специалисту администрации обеспечить обнародование данного постановления .
5.        Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Дубовоовражного сельского поселения                                                В.В.Ахметшин
Приложение

к постановлению администрации

Дубовоовражного сельского поселения Светлоярского муниципального района

Волгоградской области

от « 24  » апреля 20 года №  46
П Л А Н

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТАБИЛИЗАЦИИ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОБСТАНОВКИ И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПОЖАРОВ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	Ввести на территории поселения особый противопожарный режим
	Глава
	апрель

	2
	Провести противопожарные инструктажи по соблюдению мер пожарной безопасности при уборке урожая, а также  в лесных насаждениях, на рабочем месте и в быту, по месту жительства
	Руководители предприятий и организаций, главы КФХ, глава  поселения
	В течение  всего пожароопасного периода

	3
	Провести очистку территорий организаций, домовладений и предприятий, а также территорий, прилегающих к ним, от мусора, сухой травы, камыша, сена и т.п.
	Руководители предприятий и организаций, жители
	май

	4
	Принять меры по созданию минерализованных полос шириной не менее 15 метров в полосе отвода автомобильных дорог
	Руководители с/х предприятий,
	май

	5
	Провести обкосы травы вдоль дорог на территории поселения, СНТ
	руководители с/х предприятий,
	май

	6
	Отремонтировать и заполнить водой пожарные водоемы, расположенные в хозяйствах, предприятиях и организациях
	Руководители объектов
	май

	7
	Обеспечить свободный подъезд пожарных автомобилей и приспособленной для целей пожаротушения техники к водоисточникам  (водонапорные башни, водоемы, реки, пруды), а также к зданиям и сооружениям
	Руководители объектов
	В течение  всего пожароопасного периода

	8
	Произвести опашку территорий  населенных пунктов сельских поселений, предприятий, СНТ, прилегающих к автодорогам, пустырям и лесонасаждениям
	Руководители предприятий,
	май

	9
	 Ограничить посещение населением лесонасаждений  и  ввести контроль за противопожарным режимом на территории лесонасаждений  и  прилегающей к ним территории
	Глава  поселения
	 В течение всего пожароопасного

периода

	10
	Создать запасы воды для целей пожаротушения, произвести ремонт пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, организовать на ней дежурство членов добровольных пожарных дружин хозяйств и предприятий
	Главы крестьянско-фермерских хозяйств, руководители сельхозпредприятий, предприятий,
	май, в течение  всего пожаро-опасного периода

	11
	Запретить складирование грубых кормов в непосредственной близости от жилых домов и  хозяйственных построек, разведение костров
	Руководители организаций, учреждений, предприятий,   представители   уличных комитетов
	в течение всего пожароопасного

периода

	12
	Провести противопожарный  инструктаж с работниками, занятыми на уборке урожая и заготовке грубых кормов, провести оборудование уборочной техники искрогасителями, первичными средствами пожаротушения, иметь трактора с плугами на уборочных комплексах для опашки мест возникновения возгораний, провести опашку полей, полевых станов от прилегающих дорог, лесонасаждений, пустырей шириной не менее 15 м.
	Главы крестьянско-фермерских хозяйств, руководители сельхозпредприятий, предприятий
	май, в течение  всего пожаро-опасного периода

	13
	 Категорически запретить проведение сельскохозяйственных палов (сжигание стерни, травы), о чем довести до каждого руководителя сельхозпредприятия района под роспись через отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации района
	Главы крестьянско-фермерских хозяйств, руководители сельхозпредприятий
	В течение  всего пожароопасного периода

	14
	Провести субботники в организациях, предприятиях, учреждениях по очистке от сухой травы, мусора территорий жилого сектора, территорий прилегающих к домовладениям, организациям, учреждениям, предприятиям.
	Руководители организаций, учреждений, предприятий,  представители  уличных комитетов
	май

	15
	Провести сходы, встречи с населением,  подворные обходы  жилого сектора по разъяснению требований правил пожарной безопасности и выполнению вышеуказанных противопожарных мероприятий под роспись
	Руководители организаций, учреждений, предприятий,   представители уличных комитетов
	в течение всего пожароопасного

периода

	16
	Обеспечить круглосуточное дежурство при неблагоприятных метеоусловиях (сильный ветер,  жаркая погода) членов ДПО по заранее составленным и согласованным в установленном порядке графикам дежурств.
	Глава поселения, начальник ДПО
	в течение всего пожароопасного

периода

	17
	Требовать от населения создания запасов воды и подручного противопожарного инвентаря (топор, лопата, ведро, песок, 200-литровая емкость с водой) в каждом домовладении  для целей пожаротушения на период пожароопасного сезона.
	Глава поселения, представители  уличных комитетов
	в течение всего пожароопасного

периода